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DE LA 1 AUGUST, 

“VIAŢA LIBERĂ” 

VA COSTA 4,50 LEI
IMPORTANT. Având în vedere 

că, de la 1 august 2025, cota de TVA 

pentru vânzarea de presă va creşte de 

la 5% la 11%, ziarul “Viaţa liberă” se va 

scumpi cu 50 de bani şi va costa 4,50 

lei. De asemenea, se va majora preţul 

abonamentelor. Vă mulţumim pentru 

înţelegere! , “Viaţa liberă”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O frumuseţe de nuc - înalt, 
puternic și sănătos - a devenit 
istorie, din păcate. Imaginile 
cu bietul arbore, doborât la pă-
mânt, măcelărit și transformat 
într-un tragic maldăr de lemne 
înfrunzite au fost publicate pe 

reţelele de socializare și ne-au 
fost semnalate și nouă.

    În contrast cu un alt arbore, 
la fel de... nuc, dar uscat, de care 
nu s-a atins nimeni, în ciuda se-
sizărilor repetate!

    „De câteva zile, în zona 
Stării Civile de pe Traian și pe 
străduţele adiacente, o fi rmă 
taie la discreţie arbori doar pen-

tru că un angajat oarecare a dat 
cu spray pe ei. În momentul de 
faţă, sunt mai mult de zece co-
paci tăiaţi, restul sunt ciuntiţi. 
Au tăiat un nuc sănătos și verde, 
în parcarea din spatele sediului 
SRI de pe Gării, deși se știe că 
aceşti arbori sunt protejaţi de 
lege”, ne-a scris un locatar al 
zonei. > pag. 16

Bietul nuc, cu ce-a greșit 
de l-au măcelărit?

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.07.2025

ÎN PRIMELE ȘASE LUNI ALE ANULUI > ECONOMIE/07

04eveniment
Pompieri gălăţeni, 
trimiși în ajutorul 
sinistraţilor suceveni

08sport
Festival internaţional 
de volei pe plajă,
 în centrul Galaţiului 

05eveniment
Cadrele didactice 
cer demisia ministrului 
Daniel David
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În primele șase luni ale acestui an, s-au produs în judeţul 
Galaţi 93 de accidente de muncă, în urma cărora 65 de 
persoane au fost diagnosticate cu incapacitate temporară 
de muncă, iar două victime, din păcate, au decedat. 
, Cristinel Luca



2 31 IUL 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Odihnă? Nu, mulţumesc, sunt în concediu!

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

N
u ştiu cum o fi 
prin alte părţi ale 
lumii, dar pot să 
spun cu mâna pe 
inimă despre ai 

noştri. Românul, când îşi ia 
concediu de odihnă, face tot 
ce poate să NU se odihnească. 
După un an în care a tras la 
muncă mai ceva ca un cal de 
povară, vine vremea vacanţei 
- acel moment sacru în care 
trebuie să demonstreze că 
trăieşte bine. Ce ar avea cu 
adevărat nevoie, el şi corpul 
lui, ar fi o săptămână de tihnă 
şi odihnă. Dar dacă nu pleci 
măcar o săptămână la bulgari, 
la all inclusive, ce fel de român 
eşti? Ce-o să zică vecinii?

Așa că începe epopeea. Bagaje 
cât pentru un exod biblic, 
condus ore bune până la graniţă 
(unde mai stai încă două ore, 
bonus) și alte câteva până la 
hotel. Iar când ajungi… dă-i și 
luptă! Inamicul? Propriul corp. 
Soare, ca să te întorci prăjit ca 
un șniţel uitat în tigaie, bere la 
discreţie și farfurii doldora, că 
„doar n-am dat bani degeaba”. 
Nimeni nu vrea să fi e fraierul 
care mănâncă doar o porţie 
de paste, când poate avea și 
friptură, și prăjituri, și pepene, și 
încă o bere... de sete, evident.

Când te întorci acasă, mai 
obosit decât după o tură de 
noapte, cu pielea cojită și fi catul 
șifonat, începi să te întrebi dacă 
nu cumva ai confundat „odihna” 
cu un concurs de supravieţuire 
cu mâncare nelimitată.

Cealaltă specie de concediu 
- cel „cultural” - nu e cu mult 
mai blândă. 48 de obiective 
pe zi, poză cu Mona Lisa (bliţ-
bliţ, gata, bifat), apoi fuga spre 
Turnul Eiffel, că avem program 
și n-avem timp de admirat. 
Obiectivul nu e să te bucuri de 
ce vezi, ci să vezi cât mai mult, 
cât mai repede. Dacă se poate, 
într-o singură respiraţie.

Și totuși, înţeleg. Măcar o 
săptămână pe an vrei să trăiești 
ca în reclame: fără griji, fără 
cont pe minus, fără să te uiţi în 
farfurie sau la ceas. Dar am o 
bănuială că acest stil de vacanţă 
e mai degrabă ceva ce „se face”, 
decât ceva ce chiar ne priește. 
Adesea, ne întoarcem din 
vacanţă mai stresaţi, mai rotofei 
și mai bolnavi decât am plecat. 
Și pentru ce?

Adevărul e că liniștea nu 
vine din numărul de stele al 
hotelului sau din viteza cu care 
bifezi obiective pe hartă. Vine 
din tihna aia rară în care nu se 
întâmplă nimic spectaculos, dar 
ești bine, alături de cei dragi, 
fi e că ești acasă, într-o drumeţie 
în natură sau pur și simplu 
savurând o carte. Fără fi ltre, fără 
bagaje excesive, fără presiunea 
de a posta fi ecare moment 
pentru a demonstra „vacanţa de 
vis”.

Poate că e timpul să regândim 
ce înseamnă cu adevărat să 
te odihnești, pentru că după 
„vacanţa de vis”... mai avem doar 
51 de săptămâni de muncă până 
la următoarea. Și ar fi  păcat să le 
începem deja epuizaţi, așteptând 
cu jind o nouă rundă de... 
oboseală programată.   .

Tatiana 
Dumitru

“
Eşecul nu este 

căderea, ci actul 

de a nu te ridica

MARY PICKFORD

sinaxar
31.07.2025

Înainte-prăznuirea scoaterii u

Sf. Cruci; Sf. și Dreptul 

Evdochim

u M-am trezit, ieri 
dimineață, cu o îngrijorare 
de origine nesănătoasă și 
necontrolată. Până să mă 
dumiresc ce hram poartă 
neliniștea, am deschis internetul, 
la „Prognoza de la pagina 5“ a 
reputatului tabloid click.ro. Cât 
pe ce să mi se deregleze și să 
mi se inverseze polii magnetici 
ai universului lăuntric, câd am 
văzut acest titlu: „AUGUST, cea 
mai rece lună de vară din ultimii 
ani.“

Dumnezeu știe ce va face 
presa înspăimântătoare, după 
ce s-a grăbit să-și facă stocuri 
uriașe de cupole de foc. Unele 
dintre televiziunile de la noi 
au cumpărat un număr de 
cupole de foc mai mare chiar 
și decât numărul de vaccinuri 
achiziționate de Ursula și Cîțu, la 
un loc.

u Rubrica „Baba arde şi ţara 
se piaptănă“ a intrat în posesia 
dovezii că celebra activistă de 
mediu și mijlociu Greta Thunberg 
a intrat în Marea Ojă Musonică.

u David Popovici a recidivat, 
iertată să-mi fi e abordarea 
vicioasă! Marți, Popovici a câștigat 
medalia de aur la 200 de metri 
liber, la ceea ce gsp.ro a numit 
„Campionatele Mondiale de Nataţie“ 
de la Singapore. Vă mărturisesc 
că nu-mi dau seama de ce pluralul 
„campionate“, și nu singularul 
„campionat“. Poate că federația de 
specialitate, precaută cum o știu, 
organizează anul acesta toate 
competițiile din următorii 20 de 
ani, pe motiv că nu se știe ce se 
va întâmpla cu schimbările astea 
climatice și ce ne rezervă viitorul, 
cum spune clișeul.

Oricât de frivol și ignorant 
aș părea, nu pot să nu spun că, 

imediat ce-am afl at că David 
Popovici e campion mondial la 
înot, m-am gândit la prietenii 
mei din Bârlad: „Cum, Popovici 
excelează în... APĂ?! Doamne...!“

Dacă-aș fi  în locul lui David 
Popovici, nu doar că nu m-aș 
întoarce cu mâna goală din 
Singapore, cum spun înotătorii, 
dar mi-aș mai lua un Porsche. 
Măcar unul de jucărie. Nu 
neapărat pentru Cristian Tudor 
Popescu, ci pentru toți cei care îl 
apreciază. Pe CTP. Un suvenir n-a 
vexat și n-a înecat pe nimeni.

De bucurie că Popovici e 
campion mondial, Andreea Esca 
s-a apucat de sportul cu bazinul 
rotund, în prime-time. Exact 
ca-n pandemie, Esca a plâns un 
pic, ca să fi e sigură că emoțiile se 
apucă și ele de înot, în propriile 
lacrimi. Mare lucru să nu devină 
virală. .

tragedia
EXERCIŢII spre PRIMĂVARĂ

divina

nec plus ultra

MĂTINCĂ
ION ZIMBRU                     (MIC... TRATAT DE DUMIRIRE) 

Sunt înainte de a fi / aicea şi taman acu,

şi-ntreb şi-ascult ce încă nu-i:/ poate că da, poate că nu!

Mătincă am s-ajung şi eu/ unde au fost cei care nu-s

;astfel ascult şi cred că (n)-am/ nimica-n minus ori în plus!=

Şi merg şi merg... însă nu văd/ - măcar e bine că aud

jos supra sus, sus supra jos,/ sus fără nord, jos fără sud!

Dar dacă stau? dacă nu merg?/ dacă-i un vis al nimănui?

atunci, la ce să mai întreb/ al cui? a cui? ai, ale cui?

Sigur că nu!... frumos-frumos,/ urât-urât, nitam-nisam -

mă păcălesc majestuos:/ mătincă am, mătincă n-am!

Sigur că da!... încet-încet,/ parcă ajung şi trec de-acu!

Acu-s taman după ce-am fost/ - poate că da, poate că nu! 

şi ţara se piaptănă
Odă în termometru antic, 

poem climatic de mai mare frumuseţea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând vei păşi, frumoaso, 
pe marginile mele,/ te vei 
simţi mai bine ca într-un 

paradis.../ Pe marginile mele 
cresc sute de nuiele/ şi cântă 
mii de greieri pe care i-am 
ucis!// Dar s-au târât, frumoaso, 
spre altă primăvară/ mai 
verde şi mai blândă ca aia de 
atunci.../ şi s-au întors (din 
moarte) a nu ştiu câta oară,/ 
din ce în ce mai negri, din ce 
în ce mai lungi!/... Mai lungi 
decât mirarea apropierii tale,/ 
mai negri decât noaptea în care 
te-am iubit/ lângă fereastra 
care dădea în catedrale/ cum 
dă eternitatea în clopote la 
schit!// Mă doare clopotarul, 

aşa... parcă aş trece/ (cu inima 
în clocot) prin tinereţea ta/... 
Tu ai rămas regină, eu am 
rămas un rege/ pustiu, lângă 
fereastră şi doar cu steaua 
mea!//... Mă doare amintirea, 
mă doare tot, frumoaso/... 
mă doare lumânarea pe 
care o aprind./... la capătul 
iubirii, aşa, măcar lumina/ să 
treacă tocmai unde chiar şi 
poeţii mint!// Când voi păşi, 
frumoaso, pe marginile tale,/ 
am să aduc nuiele şi greieri şi 
fereastră!/... Vezi ce frumos ne 
şade-n mister de catedrale/... şi 
cât de fără nume a fost iubirea 
noastră?!// Mâine dimineaţă 
înfl oresc salcâmii/ înşiraţi 
pe râpa satului din deal/... 
se vor face albe marginile 
nopţii,/ cum nişte fecioare gata 

pentru bal!// Ca nişte fecioare 
lungi până acolo,/ când era 
aproape cerul de pământ/ 
şi când luna toată se dădea 
de-a dura/ prin împărăţia 
primului cuvânt!//... Mâine 
dimineaţă mă opresc la vale/ 
să dezleg priponul ultimului 
cal/... şi-o să batem câmpii 
până când salcâmii/ vor foşni 
cu grijă: ave şi halal!// Mâine 
dimineaţă se aude cântul/ 
păsărilor calde cum privirea 
ta/... Poate vii, frumoaso, 
mâine dimineaţă,// să vedem 
salcâmii, uite, chiar aşa!//... 
Chiar aşa, frumoaso... altfel nu 
se poate/ să ajungi înaltă până 
la sfârşit,/ când se-ndepărtează 
cerul şi pământul/... când ne 
dă lumină ultimul chibrit!//... 
Mâine dimineaţă se deschide 

balul/ sfi ntelor fecioare pentru 
buni şi răi/... Mâine dimineaţă 
îmi aduc aminte/... caii şi 
salcâmii şi genunchii tăi!// Tot 
mai adânc, tot mai adânc/... 
îndes iluzii în oblânc!/ Tot mai 
târziu şi mai la deal/... cruce şi 
linişte şi cal!/ Şi mai demult, 
tot mai demult/ mă pregătesc 
de început/... Erai pe unde nici 
n-ai fost/... Ştiu toată moartea 
pe de rost!// Naiv, ca pe o cârpă, 
am alungat din vis/ fi lozofi a 
şarpelui de casă!/ Şi rătăcit 
departe de rouă, m-am aprins/... 
şi nici nu fac lumină, şi sunt o 
umbră arsă!/ Şi vine, deodată, 
chiar timpul să alerg/... şi să-l 
ajung mai repede pe tata,/ să 
mă înveţe iarăşi descântecul de 
melc/... şi cântecul de leagăn să-
mi păcălească moartea!//   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Un bărbat 
din Galaţi 
şi-a împuşcat 
concubina

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul s-a petrecut în 
comuna gălăţeană Cosmești, o 
femeie în vârstă de 42 de ani fi -
ind rănită după ce concubinul ei 
și-a ”exersat” talentul de pistolar 
asupra sa. Actul de agresiune a 
avut loc la capătul unui confl ict 
între cei doi parteneri, pe care 
bărbatul, în vârstă de 49 de ani, a 
găsit de cuviinţă să-l tranșeze nu 

cu vorba, ci cu o armă neletală. 
Și-a împușcat iubita în picioare, 
leziunile fi ind destul de grave cât 
să necesite transportarea femeii 
la spital.

 Incidentul, ajuns la urechile 
poliţiștilor, a avut urmări serioa-
se și asupra bărbatului, împotri-
va căruia poliţiștii ajunși primii 
la faţa locului au emis un ordin 
de protecţie provizoriu. ”Poliţiștii 
s-au deplasat la faţa locului, unde 
au identifi cat o femeie, de 42 de 

ani, care prezenta mai multe lezi-
uni nepenetrante la nivelul mem-
brelor inferioare, susceptibile a fi  
provocate prin împușcare. Aceasta 
a fost transportată la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale de 
specialitate. De asemenea, la locul 
incidentului a fost descoperit un 
pistol cu alice, calibru 4,5 mm, 
neletal, supus regimului autori-
zării”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Mihai Nicolae Floroiu a 

fost reţinut și verifi cat în privinţa 
armei pe care a folosit-o și pen-
tru care legea cere autorizaţie. Nu 
avea așa ceva, motiv pentru care 
a fost acuzat nu doar de violenţă 
în familie, ci și de nerespectarea 
regimului armelor și muniţiilor și 
uz de armă fără drept. Judecătoria 
Tecuci a admis propunerea Par-
chetului local prin care se solicita 
arestarea preventivă și l-a trimis 
pe pistolar după gratii, pentru 30 
de zile. .

CONFLICT ÎN FAMILIE TRANŞAT CU ARMA  .  VIOLENŢĂ

 CJ GALAŢI SARE 

ÎN AJUTORUL 

SUCEVENILOR 

LOVIŢI 

DE INUNDAŢII

ALOCARE. Un ajutor 

de urgenţă de 1.000.000 de 

lei, bani din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Consiliului 

Judeţean Galaţi, va ajunge în 

judeţul Suceava, pentru înlăturarea 

efectelor inundaţiilor. Proiectul de 

hotărâre a fost introdus suplimentar 

pe ordinea de zi a ședinţei ordinare 

a Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

iar unii aleși au avut nevoie de 

explicaţii. De pildă, au întrebat dacă 

există o solicitare în acest sens 

din partea autorităţilor sucevene. 

„Sincer să fi u, în 2024, când noi, 

din păcate, am avut nenorocirea 

din Galaţi, Consiliul Judeţean 

Suceava a alocat o sumă fără să 

întrebe dacă avem sau nu nevoie. 

Au făcut un proiect de hotărâre și 

ne-au trimis niște bani. De fi ecare 

dată când sunt nenorociri, prefer 

să ajutăm noi decât să fi m ajutaţi”, 

a răspuns președintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea. Politicianul a precizat 

că, la acel moment, au fost mai 

multe consilii judeţene - Brăila, 

Suceava, Vrancea - care ne-au 

ajutat efectiv. „Sincer, nu am 

solicitat la nimeni ajutor. Am lăsat 

la latitudinea celor care cred că pot 

să ajute să o facă. Iar cei care nu 

doresc sau nu pot să nu trebuiască 

să-i pun în situaţia delicată de a ne 

refuza. Rugămintea mea este: am 

văzut ce nenorocire aste acolo, să-i 

ajutăm!”, a făcut apel președintele. 

Ajutorul să fi e cu folos!  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două tentative de crimă comi-
se ”la provocare”, în cursul lunii 
iulie, în judeţul Galaţi, au ajuns 
deja pe masa judecătorilor.

 La două şi, respectiv, trei săp-
tămâni de când au pus mâna pe 
cuţit la furie, încercând să se răz-
bune pe persoane care le făcuse-
ră un rău, doi tineri vor încerca, 
dacă nu să obţină iertarea, măcar 
să se aleagă cu sentinţe cât mai 
ușoare. Amândoi sunt acuzaţi de 
tentativă de omor, fapte pentru 
care riscă cel puţin cinci ani de 
pușcărie.

 Unul dintre ei și-a pus libertatea 
în joc în momentul în care a cedat 

nervos în faţa tatălui vitreg, care 
i-ar fi  stricat laptopul, pe 9 iulie. 
Gabriel Manolache a fost arestat pe 
11 iulie, pentru că, drept răspuns 
la gestul tatălui, l-ar fi  înjunghiat 

pe acesta cu un briceag în abdo-
men, provocându-i leziuni care 
au necesitat 10-12 zile de îngrijiri 
medicale. Procurorii au terminat 
ancheta și în cazul unui tânăr din 

Ivești, care a pierdut partida cu stă-
pânirea de sine în noaptea de 12 
spre 13 iulie. Confl citul care a dus 
la înjunghierea unui bărbat de 41 
de ani a avut loc pe o stradă din 
satul Bucești. Victima ar fi  fost cea 
care i-ar fi  tras o palmă peste faţă 
agresorului cu 11 ani mai tânăr, 
gest care l-a înfuriat pe acesta din 
urmă. Cu un cuţit i-a provocat celui 
care îl lovise o rană despre care me-
dicii legiști au decis că îi pusese în 
pericol viaţa și că necesita cel puţin 
trei săptămâni de îngrijiri medica-
le. Petru Isac a fost arestat preven-
tiv la propunerea Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi și a fost 
trimis în judecată pentru tentati-
vă de omor și tulburarea ordinii și 
linișitii piblice. .

rechizitorii
Violenţa ”la mânie”,  judecată în regim de urgenţă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta.   Astăzi, 31 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la Liești și 

Drăgănești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Cudalbi. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Aviasan („4 benzi“), iar pe DE 

581, un echipaj va fi  prezent la Cosmești. 

, Mariana Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

  Potrivit Primăriei Galaţi, au fost respinse 
26 de cereri pentru locuri în parcarea supra-
etajată aferentă blocului R5 din Mazepa I. Pro-
cedura a avut loc în perioada 20-28 iulie 2025. 
Autorităţile precizează că 12 solicitanţi nu au 
depus la dosar toate documentele prevăzute de 

regulament. Lista dosarelor respinse poate fi  
consultată pe site-ul Primăriei.

Conform Primăriei, contestaţiile se vor de-
pune pe adresa de e-mail contestatiiparcari@
primariagalati.ro sau la sediul Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi, din strada Domnească nr. 54. 
Contestaţia nu poate avea ca obiect completarea 
dosarului depus iniţial, procedura completării 
nefi ind prevăzută în Regulament.  .

procedură
Cereri incomplete pentru un loc de parcare în Mazepa
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Majorări de 
până la 4,5 lei 
pentru biletele 
de tren

CFR. Majorarea cotei de TVA de la 

19 la 21% va crește preţul biletelor de tren 

cu până la 4,5 lei, potrivit unui comunicat 

transmis, marţi, de CFR Călători. Actualiza-

rea tarifelor se aplică de către toţi cei șase 

operatori feroviari: Societatea Naţională 

CFR Călători și alţi cinci operatori feroviari 

privaţi. Practic, majorarea preţurilor biletelor 

la clasa a II-a va fi  de la 0 la maximum 3 lei, 

iar la clasa I, majorarea va fi  de maximum 

4,5 lei, valorile maxime fi ind atinse în cazul 

trenurilor IC pentru zone kilometrice de 

peste 600 km, conform comunicatului 

remis de CFR Călători. , Cristinel Luca

GREVA 

DIN PRIMĂRIILE 

COMUNALE 

S-A AMÂNAT
NEGOCIERI. Greva 

anunţată pentru miercuri, 30 iulie, 

de Sindicatul Naţional al Salariaţilor 

Comunelor și Orașelor din România 

(SCOR), la care îşi anunţaseră 

participarea şi 27 de comune din 

judeţul Galaţi, a fost amânată, în urma 

uneri întâlniri, desfăşurate la Palatul 

Victoria, cu premierul Ilie Bolojan şi 

membri ai Guvernului, în care s-a 

discutat despre proiectul de lege 

privind reforma administraţiei publice. 

Dan Cârlan, președintele SCOR, a 

anunţat că greva se amână până 

la fi nalizarea proiectului de lege. În 

cadrul întâlnirii s-au mai discutat 

stabilirea unei grile de salarizare unice 

la nivel naţional pentru administraţia 

locală, modalitatea în care se va 

stabili reducerea numărului de posturi 

(“la număr de locuitori egal, salariaţi 

egali”) şi propunerea ca Ministerul 

Muncii să îi plătească integral pe 

asistenţii personali ai persoanelor cu 

handicap. . V.L.

FIȚI ALĂTURI DE NOI PENTRU UN TURNEU CARE PROMITE 
SĂ ADUCĂ GALAȚIUL ÎN CENTRUL ATENȚIEI VOLEIULUI EUROPEAN!

Municipiul Galaţi va deveni, pentru al doilea an la rând, punctul 
de referinţă al voleiului pe plajă din România și Europa. În 
perioada 31 iulie – 3 august 2025, orașul va găzdui „Galaţi 
Open Beach Volleyball International Tournament 2025 – 
Ediţia II”, un eveniment sportiv de talie internaţională dedicat 
sportivilor profesioniști.

Turneul este organizat de Primăria Municipiului Ga-
lați, Clubul Sportiv Municipal Galați, cu sprijinul spon-
sorilor și partenerilor evenimentului, și se va desfășura sub 
egida Federației Române de Volei (FRV). De asemenea, 
competiția benefi ciază de acreditare din partea Confedera-
ției Europene de Volei (CEV) și Federației Internațio-
nale de Volei (FIVB). La startul competiției vor fi  echipe din 
România și din străinătate, care se vor lupta pentru premii 
substanțiale și pentru un loc pe podium.

Locație inedită pentru un spectacol de top
Meciurile vor avea loc într-un cadru spectaculos: Parcul 

Spicul, un loc simbolic al orașului Galați, unde sportivii 
profesioniști vor oferi un adevărat show de tehnică, viteză 
și forță. Acesta este, de asemenea, un eveniment care își 
propune să aducă voleiul pe plajă mai aproape de public și 
să promoveze mișcarea în aer liber. Astfel, Galațiul va deveni 
un loc de întâlnire pentru iubitorii sportului, atrăgând atât 
spectatori din întreaga țară, cât și din străinătate.

Ce va aduce turneul?
Pe lângă competițiile spectaculoase, evenimentul va in-

clude și diverse activități de divertisment, zone de relaxare, 
dar și premii valoroase pentru câștigători. Accesul publicului 
va fi  liber, iar atmosfera va fi  una deosebită, unde sportivii, 
spectatorii și pasionații se vor bucura de voleiul de top al 
verii.

Competițiile vor urma regulile Federației Internațio-
nale de Volei, cu un sistem eliminatoriu. Fiecare echipă va 
juca pentru a avansa în competiție, iar în fi nal, patru echipe 
vor rămâne în cursă pentru a juca fi nala mică și fi nala mare. 
Meciurile se vor juca pe sistemul “cel mai bun din trei” (2/3 
seturi). În caz de egalitate de seturi 1-1, câștigă cel care ia 
al treilea set. Primele două seturi se vor juca până la punctul 
21, cu diferență de 2 puncte, fără punct limită. Dacă este 
cazul, al treilea set se va juca până la 15, tot cu 2 puncte 
diferență.

Detalii suplimentare:
Pentru mai multe informații și actualizări despre 
turneu, urmărește pagina ofi cială de Facebook 

„Galați Open Beach Volleyball Tournament” 
sau pagina dedicată pe site-ul Federației Române 

de Volei pe Plajă/Zăpadă:
https://eu.jotform.com/app/voleipeplaja/vp2022 

cât și pe paginile Primăriei Municipiului Galați: 
https://stiri.primariagalati.ro/, 

https://www.instagram.com/visit.galati, 
https://www.facebook.com/share/1Xwt7Aee3C/.

G
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Sunt zile dramatice în nordul 
Moldovei, în urma inundaţiilor 
catastrofale care au lovit mai mul-
te comunităţi. Judeţele Neamţ și 
Suceava se confruntă cu urmările 
teribile ale calamităţilor natura-
le, mii de oameni fi ind în situaţia 
de a fi  rămas pe drumuri, după ce 
apele le-au luat totul.

Forţele de intervenţie acţio-
nează neîncetat în zonele afec-
tate, zilnic fi ind necesară supli-
mentarea echipelor. Miercuri, 
30 iulie, Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU) 
a decis suplimentarea efectivelor 
cu o sută de pompieri, 60 fi ind 
convocaţi de la inspectoratele 

judeţene din Galaţi, Iași, Vaslui 
și Botoșani pentru a interveni la 
Broșteni (Suceava).

Alţi 40, de la București, Bacău 
și Unitatea Specială de Interven-
ţii în Situaţii de Urgenţă, au fost 

trimiși în Neamţ. ”Cei 40  de mi-
litari vor derula misiuni pentru 
limitarea și înlăturarea efectelor 
fenomenelor hidrometeorologice 
periculoase care au afectat gospo-
dăriile cetăţenilor din localităţile 

Farcașa și Borca. La acest moment, 
aproximativ 200 de pompieri, cu 
peste 30 de mijloace tehnice, au 
fost dislocaţi din mai multe jude-
ţe ale ţării pentru a interveni în 
sprijinul autorităţilor locale și co-
munităţilor afectate de inundaţii 
din judeţele Suceava și Neamţ”, 
au transmis reprezentanșii IGSU, 
în cursul dimineţii de miercuri, 
30 iulie.

Din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, un ofi ţer și 15 subofi ţeri 
au plecat în sprijinul colegilor de 
la ISU Suceava.

În septembrie anul trecut, când 
judeţul nostru s-a confruntat cu o 
situaţie similară, pompierii suce-
veni au intervenit, la rândul lor, 
în ajutorul Galaţiului.  ,

ajutor
Pompieri gălăţeni, trimiși în mijlocul dezastrului din Suceava

PUBLICITATE
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Cadrele didactice cer 
demisia ministrului 
Daniel David
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un protest al cadrelor didactice 

din învăţământul preuniversitar 

s-a desfăşurat, miercuri, 30 

iulie, în faţa sediului Ministerului 

Educaţiei și Cercetării, peste 

400 de profesori din toată ţara 

solicitând demisia ministrului 

Daniel David.

 Modifi cările legislative din 
Educaţie, publicate deja în Mo-
nitorul Ofi cial, schimbă complet 
„regulile jocului” cu doar o lună 
înainte de începerea noului an 

școlar, riscând să creeze haos 
în rândul cadrelor didactice și 
să afecteze grav procesul de în-
văţământ. Profesorii susţin că 
riscă să rămână fără ore sau să 
fi e obligaţi să predea alte mate-
rii, pentru a-și completa norma 
didactică, care a fost mărită de 
la 18 la 20 de ore.

„Jos, jos, jos, ministru minci-
nos!” au scandat cadrele didacti-
ce din ţară pe esplanada din faţa 
ministerului, în cele două ore în 
care l-au așteptat pe Daniel Da-
vid. „Nu au venit să discute cu noi 
decât secretarii de stat. Am înţe-
les că domnul ministru nu se afl ă 

la sediu, dar că ar dori totuși să 
vorbească cu noi online, ceea ce 
am respins categoric. În zilele ur-
mătoare, vom continua să piche-
tăm zilnic sediul ministerului și 
sperăm că îl vom determina pe 
domnul ministru să își dea de-
misia”, ne-a declarat profesoara 
Nicoleta Ivan, președinta Sindi-
catului Învăţământului Preuni-
versitar (SIP) Galaţi.

 Pe 31 iulie și 1 august, la se-
diile inspectoratelor școlare, va 
avea loc prima ședinţă de repar-
tizare a cadrelor didactice care 
au obţinut cel puţin nota 7,00 
la examenul de titularizare din 

acest an, urmând ca după aceea 
să se refacă încadrările și să se 
continue completarea normelor 
didactice pentru profesorii care 
sunt titulari în sistem și cărora 
noua legislaţie le impune să aibă 
două ore în plus. Deocamdată, nu 
se știe care va fi  soarta celor care 
au predat ca suplinitori şi nu au 
reușit să se titularizeze.

 Protestul din Capitală a fost 
organizat de cele trei mari fede-
raţii sindicale din învăţământ, 
FSLI, FSE „Spiru Haret” și Alma 
Mater. Protestele vor continua pe 
31 iulie, 1, 4, 5, 6, 13, 20, 27 august 
și 3 septembrie. .

NEMULŢUMIRI ALE PROFESORILOR DIN PREUNIVERSITAR  .  PROTESTE

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 31 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 71 de 
ani a suferit multiple leziuni după 
ce mașina pe care o conducea a 
ieșit în decor și s-a izbit violent de 
un gard. Accidentul s-a petrecut 
marţi dimineaţă, la Smârdan, pe 
DJ 251. Șoferul, care venea spre 
Galaţi, ar fi  luat o curbă deose-
bit de periculoasă cu viteză prea 
mare și a pierdut controlul vola-
nului. Mașina a ieșit de pe carosa-
bil și s-a lovit puternic de gardul 
unei locuinţe, șoferul fi ind rănit 
în urma impactului. A primit 

îngrijiri medicale de la echipajul 
sosit la faţa locului. Poliţiști au 
stabilit că nu consumase alcool și 
nici alte substanţe și că permisul 
de conducere era valabil. În cau-
ză a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corprorală din 
culpă. .

viteză
Şofer rănit într-o curbă 
periculoasă din judeţul Galaţi

470,9900OO

gram aur

5,4594OO

franc elveţian gra

4,3974OO

dolardol

5,0770OO

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galați 
anunță că, începând de miercuri, 
30 iulie, se modifi că regulile de 
circulație la intersecția străzilor Ca-
lea Smârdan și bulevardul Milcov.

„Șoferii care circulă pe Ca-
lea Smârdan, dinspre cartierul 
Filești către bulevardul Milcov, la 
intersecția cu bulevardul Milcov 
au de acum indicator «Stop» și in-
dicator «Obligatoriu la dreapta».

Șoferii care circulă pe bulevar-
dul Milcov dinspre Supeco spre 

Drumul de Centură, cu intenția 
de a face virajul către Calea Smâr-
dan, vor intra în noul sensul gi-
ratoriu de pe Drumul de Centură 
și îl vor părăsi la a treia ieșire”, 
transmite Primăria.

Conducătorii auto sunt sfă-
tuiți să circule cu atenție și să 
respecte indicatoarele rutiere 
nou instalate. .

circulaţie
Reguli noi în intersecţia Calea 
Smârdan - bulevardul Milcov
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Preşedintele cere reguli 
clare pentru pensionarea 
magistraţilor
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Președintele României, Nicușor 

Dan, a criticat, într-o conferinţă 

de presă, modul în care este 

reglementată pensionarea 

magistraţilor, apreciind că 

actuala lege încurajează ieșirea 

timpurie din sistem, potrivit 

Digi24. Acesta a semnalat faptul 

că pensia egală cu salariul 

pentru magistraţii care aleg 

să se retragă reprezintă „un 

stimulent toxic”, care afectează 

calitatea actului de justiţie. 

„Este total aberant ca, în legea 
actuală, pensia pe care o ia magis-
tratul care alege să iasă din sistem 
să fi e cât salariul, asta încurajează 
oamenii să iasă din sistem”, a de-
clarat Nicușor Dan. Acesta a atras 
atenţia că prin acest fenomen „am 
pierdut foarte mulţi specialiști”.

Șeful statului a analizat recent 
76 de cereri de pensionare, dintre 
care două au fost retrase, iar alte 
două includeau menţiuni că ma-
gistraţii s-ar răzgândi în lipsa pre-
siunilor publice privind reforma 
pensiilor. A anunţat că toate cele 
74 de cereri rămase vor fi  publicate 
în Monitorul Ofi cial, vineri după-
amiază, și i-a încurajat pe cei ce 
doresc să rămână în sistem să-l 
contacteze până la acea dată.

Criticile s-au îndreptat și către 
Consiliul Superior al Magistratu-
rii, căruia i-a adresat o întrebare 

retorică: „Ce este cu această de-
bandadă?”. Președintele a remar-
cat că 70% din cererile de pensi-
onare nu precizează data la care 
ar urma să se aplice retragerea, 
fapt care afectează organizarea 
instanţelor. „Nu e admisibil ca în 
această instituţie de elită să nu 
existe o predictibilitate privind 
pensionările”, a afi rmat el.

 În acest context, Nicușor Dan a 
propus o reformă care să impună 
notifi carea intenţiei de pensiona-
re cu cel puţin 90 de zile înain-
te. „Vreau ca un magistrat care 
dorește să se pensioneze să anun-
ţe cu cel puţin 90 de zile înainte”, 

a spus președintele, explicând că 
această perioadă ar permite veri-
fi cări și ar asigura o tranziţie fără 
sincope în activitatea instanţelor.

Președintele a mai criticat o 
prevedere din Legea 303/2022, 
care permite ca magistraţii pen-
sionaţi să se reangajeze în sistem, 
benefi ciind atât de indemnizaţia 
de judecător, cât și de un procent 
din pensie. „Un magistrat care s-a 
pensionat se poate angaja în sis-
temul de justiţie, dar... primește 
indemnizaţia de judecător și 15% 
din pensia lui și asta nu e corect”, 
a spus el, anunţând că va propune 
eliminarea acestui mecanism.

În schimb, Nicușor Dan susţi-
ne o soluţie alternativă: revenirea 
în sistemul judiciar, în termen de 
cinci ani de la pensionare, însă 
doar cu salariul de magistrat, fără 
bonusuri suplimentare. „Propu-
nerea mea e să dăm un termen 
nu de 3 ani, ci de 5 ani... să poată 
să revină doar cu indemnizaţia, la 
aceeași instanţă de unde a plecat”, 
a mai declarat președintele.

În fi nal, acesta a subliniat 
importanţa unui dialog onest și 
constant cu actorii din justiţie, 
pentru a recâștiga încrederea ce-
tăţenilor și a restabili stabilitatea 
sistemului judiciar. , 

PROFESIONIȘTI PIERDUŢI DIN CAUZA VIDULUI LEGISLATIV  .  CONFERINŢĂ

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

O amplă acţiune desfășurată 
de Poliţia Română scoate la iveală 
un mecanism fraudulos prin care 
medicamente destinate tratării 

bolilor grave erau deturnate și 
reintroduse ilegal pe piaţă. 

„Poliţiștii de la Direcţia de In-
vestigare a Criminalităţii Econo-
mice au efectuat miercuri, 30 iu-
lie, 39 de percheziţii în București 
și judeţele Brașov, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa,  Galaţi , Giurgiu, Ilfov, 
Prahova și Vrancea, la locuinţele 
unor persoane și la sedii și puncte 
de lucru ale unor fi rme implica-
te într-un mecanism fraudulos 
de decontări ilegale de medica-
mente destinate tratării de boli 
grave”, transmite Agerpres.

Cercetările, afl ate sub supra-
vegherea Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul București, vizează 
fapte precum evaziunea fi scală, 
înșelăciunea, falsifi carea de do-

cumente ofi ciale, comercializa-
rea de produse alterate și con-
stituirea unui grup infracţional 
organizat.

Anchetatorii susţin că, înce-
pând din 2022, mai multe persoa-
ne au pus la punct o schemă de 
fraudare a Fondului Naţional de 
Asigurări de Sănătate, prin achi-
ziţia și revânzarea ilegală a unor 
medicamente scumpe. Acestea 
ar fi  cumpărat tratamente de la 
pacienţi cu situaţii materiale pre-
care, oferind între 200 și 500 de 
lei pe cutii ce valorau circa 4.000 
de lei.

Trebuie reţinut că medica-
mentele în cauză ar fi  decomisi-
onate din unităţile farmaceutice 
ca fi ind eliberate către pacient 

şi nu pot fi  introduse în circui-
tul legal de distribuţie deoarece 
o eventuală scanare a codului 
unic ar genera alerte în sistemul 
de verifi care.

După preluarea acestor pro-
duse, ele erau „spălate” prin 
prescripţii noi, emise de medici 
complici, ridicate apoi din far-
macii fără a trezi suspiciuni. 
Odată „curăţate”, medicamen-
tele ajungeau în reţeaua legală 
de distribuţie, inclusiv în spaţiul 
UE.

Percheziţiile au avut loc cu 
sprijinul poliţiștilor din mai 
multe judeţe, al jandarmilor de 
la Brigada Specială „Vlad Ţepeș” 
și al inspectorilor de la Agenţia 
Naţională a Medicamentului. .

percheziţii
Reţea de trafi c cu medicamente pentru boli grave

Videoclip 
fals cu 
premierul

RĂZBOI. Ministrul Apărării, Ionuţ 

Moșteanu, avertizează asupra unui clip fals 

care circulă online, în special pe TikTok, 

în care premierul Ilie Bolojan ar anunţa 

intrarea României în război, relatează 

Agerpres.  „Zilele acestea, circulă pe reţelele 

sociale, mai ales pe TikTok, un fals grosolan, 

un videoclip în care premierul Ilie Bolojan 

spune că România intră în război. Este un 

fals grosolan, generat cu inteligenţa artifi ci-

ală”, a declarat Moșteanu, pe Facebook.  El 

recomandă ca informaţiile despre apărare să 

fi e verifi cate pe site-ul ofi cial al MApN, 

www.mapn.ro. , Tatiana Dumitru

NEREGULI LA APA 

ÎMBUTELIATĂ

CONTROL. Autoritatea 

Naţională pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC) a aplicat 

sancţiuni în valoare de circa 1,9 

milioane de lei, în urma unei ample 

acţiuni de control privind apa 

îmbuteliată, desfășurată între 1 și 11 

iulie, conform HotNews.ro.

Au fost verifi caţi 687 de operatori 

economici - inclusiv producători, 

distribuitori, magazine și staţii de 

distribuţie a carburanţilor - și o 

cantitate totală de 1,8 milioane de 

litri de apă minerală naturală și de 

izvor. Aproximativ 100.000 de litri 

nu respectau normele legale.

Au fost aplicate 395 de amenzi și 

180 de avertismente. Totodată, 

peste 65.000 de litri de apă au fost 

retrași defi nitiv de la comercializare, 

fi ind depozitaţi necorespunzător, 

sub razele soarelui, sau având 

caracteristici organoleptice 

neconforme. Alţi 19.000 de litri 

au fost opriţi temporar, până la 

remedierea defi cienţelor.

Printre abaterile constatate se 

numără lipsa buletinelor de analiză, 

ambalaje murdare sau data 

durabilităţii expirată.

ANPC avertizează că va continua 

controalele pentru a proteja 

sănătatea consumatorilor. 

. Tatiana Dumitru
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 93 este numărul accidentelor 

de muncă înregistrate la 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi în primele 

șase luni ale acestui an. În urma 

acestora, 65 de persoane au fost 

diagnosticate cu incapacitate 

temporară de muncă, iar două 

victime, din păcate, au decedat. 

Conform raportului pe primul 
semestru al acestui an, prezentat 
în cadrul Colegiului prefectural, 
85 de evenimente de muncă au 
fost cercetate de angajatori și avi-
zate de ITM Galaţi, iar alte opt au 
fost cercetate de ITM și avizate de 
Inspecţia Muncii.

 60 de persoane au fost impli-
cate în accidente de muncă indivi-
duale, 59 dintre acestea suferind 
incapacitate temporară de muncă. 
S-a înregistrat și un deces, în urma 
unui accident de circulaţie, când 
un salariat s-a lovit cu mașina pe 
care o conducea de un cap de pod, 
în zona localităţii Fârţănești.

 Conform raportului ITM, în 
primele șase luni ale anului s-au 
consemnat și șapte persoane ac-
cidentate în urma unor accidente 
colective de muncă. Șase dintre 

aceste persoane s-au confruntat cu 
incapacitate temporară de muncă, 
iar una dintre ele a decedat.

Este important de spus că pa-
tru din aceste cazuri, inclusiv 
cel mortal, au fost înregistra-
te după accidentul feroviar din 
Gara Galaţi din 25 martie 2023, 
când o locomotivă ce urma să fi e 
pusă la tracţiunea unui tren spre 
Mărășești a accelerat puternic și 
a tamponat violent primul vagon 
al trenului. Motivul pentru care 
cele patru victime apar în bilanţul 
ITM Galaţi pe primul semestru al 

anului 2025 este acela că Agenţia 
de Investigare Feroviară Română 
(AGIFER) a fi nalizat raportul de 
expertiză al accidentului în prima 
parte a acestui an.

 Rămânând la acest capitol al 
securităţii și sănătăţii în muncă, 
să spunem că ITM Galaţi a efectuat 
390 de controale în primele șase 
luni, în urma cărora 142 de angaja-
tori au fost sancţionaţi. Inspectorii 
de muncă au aplicat 238 de avertis-
mente și 47 de amenzi, în valoare 
totală de 223.000 de lei. S-au de-
cis, de asemenea, patru opriri din 

funcţionare a unor echipamente 
de lucru, iar în două cazuri s-a 
decis sistarea activităţii.

 În plus, în cadrul unei campa-
nii naţionale pentru identifi carea 
și combaterea muncii nedeclarate 
și pentru verifi carea modului în 
care sunt respectate prevederile 
legale privind SSM în domeniul 
construcţiilor, au fost controlaţi 
72 de angajatori, cu aproape 1.100 
de salariaţi în total. S-au constatat 
72 de defi cienţe, s-au aplicat 53 de 
avertismente și 19 amenzi în va-
loare totală de 85.000 de lei. ,

ÎN PRIMELE ȘASE LUNI ALE ANULUI  .  ITM

 224 DE LOCURI 

VACANTE 

PRIN AJOFM
OFERTE. Lista locurilor de 

muncă vacante declarate la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

cuprindea, miercuri, 224 de posturi, 

pentru 46 de ocupaţii. În majoritate 

covârșitoare, acestea erau oferite 

în construcţii, semn că în Galaţi 

acest domeniu încă mai mișcă. 

Peste 80 de posturi erau pentru 

muncitori necalifi caţi, dar erau 

locuri destule și pentru meseriași: 

lăcătuși, electricieni, fi erar-betoniști, 

instalatori, mașiniști, mozaicari, 

sudori, tâmplari, zidari, zugravi 

etc. Şi domeniul alimentar avea 

multe de oferit, pornind de la ajutori 

bucătari și lucrători în bucătărie, 

până la operatori la fabricarea 

produselor făinoase și ospătari. În 

domeniul auto, erau oferite posturi 

pentru electricieni, mecanici, 

șoferi, tinichigii, tractoriști și 

vopsitori, iar în confecţii textile erau 

disponibile posturi de necalifi caţi 

și confecţioneri-asamblori articole 

textile. Singurul post pentru cei cu 

studii superioare era de specialist 

marketing online.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul pachet fi scal (Legea 
141/2025) adoptat prin asumarea 
răspunderii Guvernului prevede 
creșterea, de la 1 august, a cotei 
standard de TVA de la 19% la 21% 
și doar o sigură cotă redusă, de 
11%, faţă de două cote în prezent, 
de 5% şi 9%.

 Potrivit unui material publi-
cat de PwC și citat de Agerpres, 
cota redusă de TVA crește de la 9% 
la 11% pentru livrările de medica-
mente de uz uman, de alimente, 
inclusiv băuturi, destinate consu-
mului uman și animal, alimen-
telor cu zahăr adăugat, al căror 
conţinut total de zahăr este de 
minimum 10 g/100 g produs, al-
tele decât laptele praf pentru nou-
născuţi, sugari și copii de vârstă 
mică și suplimentelor alimentare 
defi nite de Legea 56/2021.

 TVA de 11% se va aplica și 
pentru serviciile de alimentare cu 
apă și de canalizare, livrarea apei 
pentru irigaţii și de îngrășăminte 
și pesticide în agricultură.

 O cotă de TVA de 11% se va apli-
ca și în cazul livrării locuinţelor 
destinate a fi  utilizate drept cămi-
ne de bătrâni și de pensionari, case 
de copii și centre de recuperare și 
reabilitare pentru minori cu han-
dicap, cazării în cadrul sectorului 

hotelier sau al sectoarelor cu func-
ţie similară, inclusiv închirierii te-
renurilor amenajate pentru cam-
ping și serviciilor de restaurant și 
de catering, cu excepţia băuturilor 
alcoolice, precum și a băuturilor 
nealcoolice care se încadrează la 
codul NC 2202.

 Cota redusă de TVA de 5% 
crește la 11% pentru: livrarea de 
manuale școlare, cărţi, ziare și re-
viste, pe suport fi zic sau electronic, 
cu excepţia celor care au, în tota-
litate sau în mod predominant, 
conţinut video sau audio și a celor 
destinate exclusiv sau în principal 
publicităţii; accesul la castele, mu-
zee, case memoriale, monumente 
istorice, monumente de arhitectu-
ră și arheologice, grădini zoologice 
și botanice; livrarea de lemn de foc 
către persoane fi zice și juridice; li-
vrarea de energie termică în sezo-
nul rece destinată categoriilor de 
consumatori reglementaţi specifi c 

în lege.  Pe de altă parte, TVA se ma-
jorează la cota standard de 21%, 
de la 9%, anterior, pentru livrarea 
de medicamente de uz veterinar 
și livrarea de plante și ingrediente 
utilizate în prepararea alimente-
lor, seminţe, hrană pentru albi-
ne. Tot TVA de 21% se va aplica 
și pentru livrarea de locuinţe cu 
o suprafaţă maximă utilă de 120 
mp și a căror valoare nu depășește 
600.000 de lei.

 Majorarea TVA la 21% se va 
aplica și în cazul livrării și insta-
lării de panouri fotovoltaice, pa-
nouri solare termice, pompe de 
căldură și alte sisteme de încăl-
zire de înaltă efi cienţă, cu emisii 
scăzute, inclusiv a kiturilor de in-
stalare, precum și a tuturor com-
ponentelor necesare achiziţionate 
separat, destinate locuinţelor sau 
clădirilor administraţiei publice 
centrale sau locale, cu excepţia so-
cietăţilor comerciale. ,

majorări
Noile cote de TVA de la 1 august

Hidroelectrica 
a produs 
cu 27% mai 
puţină energie

BILANŢ. Hidroelectrica, cel mai mare 

producător de energie controlat de statul român, 

a anunţat că producţia de energie electrică netă 

a scăzut în primul semestru cu 27%, la 6.068 

GWh, în timp ce energia cumpărată a crescut 

cu 62%, la 674 GWh. Producţia hidro, care are 

o pondere de 98% din energia produsă de 

Hidroelectrica, s-a redus tot cu 27%, iar energia 

din surse eoliene s-a redus cu 14%, la 133 GWh, 

conform Ziarului Financiar. Compania a raportat 

un profi t net de 589 milioane de lei, în scădere 

cu 56% faţă de primul semestru al anului prece-

dent, în timp ce veniturile au scăzut cu 26%, la 

1,9 miliarde de lei. , Cristinel Luca

Doi morţi şi 65 de răniţi 
în accidente de muncă, 
la Galaţi
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fotbal
Seară europeană pentru echipele românești

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Trei din cele patru echipe 
româneşti participante în cu-
pele europene au de susţinut 
examene importante, joi sea-
ră, în manșele retur. 

CFR Cluj, din postura de 
câștigătoare a "Cupei Români-
ei“, va juca în preliminariile 
Europa League, împotriva elve-
ţienilor de la Lugano, după 0-0 
în tur. Partida din Gruia este 
programată de la ora 20:30, în 
transmisiune directă pe cana-
lele Digi Sport și Prima Sport. 
În cazul în care va trece mai 
departe, CFR va întâlni în tu-
rul următor de Europa League 
învingătoarea din dubla Levski 
- Braga (0-0, în tur). În cazul 
unui eșec, clujenii vor merge 

în turul al treilea al Conferen-
ce League, unde vor juca împo-
triva învinsei din dubla Celje 
- AEK Larnaca (1-1, în tur). 

 Fără plasă de siguranţă că 
în cazul unui eșec vor conti-
nua în Europa joacă celelalte 
reprezentante ale României. 
Mai întâi, de la ora 20.00, pe 
stadionul din Sibiu, Universita-
tea Cluj joacă manșa retur cu 
Ararat Armenia (după 0-0, în 
tur). Dacă va trece de armeni, 
gruparea clujeană va avea o 
misiune mult mai difi cilă în 
turul al treilea al Conference 
League cu învingătoarea din-
tre Aktobe și Sparta Praga (2-1, 
în tur). 

 La jumătate de oră distanţă, 
de la 20:30, tot în preliminarii-
le Conference League, se joacă 
CSU Craiova - FK Sarajevo. Par-

tida de pe Stadionul "Ion Oble-
menco“ pornește cu formaţia 
gazdă în dezavantaj, după ce a 
pierdut, scor 1-2, turul din Bos-
nia. În cazul în care trece de 
Saravejo, CSU Craiova va juca 
în turul al treilea cu învin-
gătoarea dintre Hibernians și 
Spartak Trnava (1-2, în tur). 

 La fel ca partida din Europa 
League, și cele din Conference 
League vor fi  transmise în di-
rect de canalele Digi Sport și 
Prima Sport. 

 Până la accederea în faza 
ligii (înlocuitoare a fazei 
grupelor), ar mai fi  de trecut 
două tururi pentru echipele 
românești, în afară de cel de 
joi seară. Cel mai bun culoar 
îl are CSU Craiova, iar cel mai 
difi cil este pentru Universita-
tea Cluj. .

Festival internaţional Festival internaţional 
de volei pe plajă la Galaţide volei pe plajă la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Acest adevărat festival în aer 
liber din centrul Galaţiului, care 
se va desfăşura pe un teren spe-
cial amenajat în zona „Spicu“, va 
reuni la start formaţii masculine 
și feminine, din ţara noastră și 
din Liban, Republica Moldova și 
Ucraina. 

 Din România vor partici-
pa formaţii deja consacrate în 
această disciplină sportivă esti-
vală, din București, Oradea, Iași, 
Timișoara şi, bineînţeles, Galaţi. 
Orașul nostru a ocupat numeroa-
se locuri fruntașe și a obţinut o 
serie de trofee la ediţiile anteri-
oare ale competiţiilor de volei pe 
plajă.

 De data aceasta, Galaţiul par-
ticipă cu trei formaţii, pregătite 
de experimentata antrenoare 
Ileana Berdilă. La feminin vor 
evolua Gabriela Panait și Andre-
ea Stănescu - jucătoare active și 
în competiţiile de volei clasic, iar 
la masculin ne vor reprezenta 
perechile David Bulugu - Robert 
Burtea şi Jonathan Bulugu - Ga-
briel Albu. 

 În fi ecare zi, se va juca între 
orele 9.00 și 21.00, cu prelungire 
până spre miezul nopţii în zilele 
de weekend.

 Accesul publicului la meciuri 
este gratuit.

 Turneu acreditat de CEV 
Turneul este organizat de 

Primăria Galaţi și CS Municipal, 
desfășurându-se sub egida Fede-
raţiei Române de Volei, cu acre-

ditarea Confederaţiei Europene 
de Volei şi a Federaţiei Interna-
ţionale de Volei. Competiţia își 
propune promovarea voleiului pe 
plajă ca disciplină sportivă ce se 
desfășoară în aer liber, la lumina 
zilei, dar continuată și în noctur-
nă - ceea ce îi conferă un plus de 
spectaculozitate. 

 Pe lângă meciurile propriu-
zise, organizatorii vor completa 
sejurul oaspeţilor cu activităţi 
de divertisment şi relaxare.

 Nu în ultimul rând, câștigătorii 
vor fi  recompensaţi cu premii pe 
măsura performanţei.

 Modul de desfășurare 
Cele 32 de echipe (16 feminine, 

16 masculine) de pe tabloul prin-
cipal vor juca în sistem eliminato-
riu. La început vor fi  și meciuri de 
califi care, iar disputele de pe ta-
bloul principal al competiţiei vor 
asigura cu siguranţă un spectacol 
atractiv.

 Victoria în meci va fi  adjude-
cată de echipa care câştigă prima 
două seturi. În primele două acte 
se va juca până la 21 de puncte 
(faţă de 25, la voleiul clasic), iar 
în cazul celui de-al treilea set, 
decisiv, disputa va fi  doar până 
la 15.  Câștigarea fi ecărui set se 
poate realiza la o diferenţă de cel 
puţin două puncte.

 Se va juca până la stabilirea 
semifi nalistelor, care vor dispu-
ta apoi fi nalele - cea mică și cea 
mare, în ultima zi a turneului.

 Meciurile din cele patru zile 
ale competiţiei se vor bucura de 
arbitrajul a cinci ofi ciali desem-
naţi de federaţie. .  

PENTRU AL DOILEA AN CONSECUTIV  .  TURNEU

din sportul 
gălăţean

Întâlnire 
la nivel înalt

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Arbitrul internaţional 

gălăţean Lucian Năstase a avut 

privilegiul să întâlnească o somitate 

a voleiului mondial - argentinianul 

Guillermo Paredes, președintele 

Comisiei de Arbitri a Federaţiei Inter-

naţionale de Volei (FIVB). Cu acest 

prilej, Lucian Năstase, președintele 

Comisiei Centrale de Arbitri din 

cadrul Federaţiei Române de Volei, 

l-a invitat pe argentinian în România 

pentru a participa la un seminar, în 

cursul anului viitor. Invitaţia a fost 

acceptată cu plăcere. Cei doi s-au 

întâlnit cu puţin timp în urmă, în 

Olanda și Slovenia, la turneele Ligii 

Mondiale în care s-au confruntat cele 

mai valoroase selecţionate naţionale 

feminine și masculine ale voleiului 

mondial.

FOTBAL. Sâmbătă, 2 august, 

două dintre echipele gălăţene din 

Liga a III-a vor disputa noi meciuri de 

verifi care: Unirea Braniștea - CSM 

Adjud (ora 10,30, la Braniștea) și 

Sporting Liești - Dacia Unirea Brăila, 

pe Stadionul ”Dunărea” din Galaţi 

(ora 10,00).

CONCURS. „Caiacelă pe 

Mălina“, prima ediţie, a reunit copii și 

părinţi, mulţi afl aţi la prima aven-

tură pe apă, toţi descurcându-se 

excelent. Un grup de vâslași de la CS 

Şcolar Galaţi (antrenori Adina și Adri-

an Maftei) au participat la un concurs 

demonstrativ pe luciul Lacului Mă-

lina, pentru a populariza sportul cu 

padela și pagaia în rândul copiilor din 

Smârdan. Sportivii transmit mulţumiri 

pentru ajutor partenerilor logistici - 

Valerică Rîmbu și Florin Tiparu, care 

au pus la dispoziţie caiacele, precum 

și primarului Silviu Zinica.

HANDBAL. CSM Galaţi 

organizează selecţie pentru fetiţe 

născute în anii 2017, 2018 și 2019, 

pentru formaţia de junioare VI, pre-

gătită de Gabriel Elisei. Clubul oferă 

condiţii excelente pentru performan-

ţă și antrenamente coordonate de 

antrenori profesioniști.  .

 DE ASTĂZI, 31 IULIE, PÂNĂ DUMINICĂ, 3 AUGUST, ORAŞUL NOSTRU VA FI GAZDA 

„GALAŢI OPEN BEACH VOLLEYBALL INTERNATIONAL TOURNAMENT 2025“ -„GALAŢI OPEN BEACH VOLLEYBALL INTERNATIONAL TOURNAMENT 2025“ - 

TURNEU INTERNAŢIONAL, AFLAT LA EDIŢIA A DOUA, LA CARE AU FOST ADMISE 

PE TABLOUL PRINCIPAL 32 DE ECHIPE DIN PATRU ŢĂRI. 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

  VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir 

„Sf. Lazăr”, cu 3 paturi şi 

granit, lucrare nouă, poziţie 

centrală. Tel. 0746709019. 

(288544) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spa-

te Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288468) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat, 

89 mp utili, et.1, ICFrimu, H-uri. 

Preţ negociabil. 0752841759. 

(288530) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(288542) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu între 4000- 7000. Telefon 

0735545189. (288483) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754056585. (288499) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.. 0749223352 

(288511) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(288512)     

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken 

România S.A și Pepsico 

ANGAJEAZĂ: 

- ȘOFERI CATEGORIA C și B; 

- DELEGAŢI; 

- MANIPULANŢI. 

Se oferă salariu fi x 

atractiv și bonus de 

performanţă. Candidaţii 

interesaţi se pot prezenta 

zilnic la sediul societăţii 

Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot 

primi la tel. 0748031200 

și mail: fi nanciar@

racricom.ro. (288533) 

• SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (288515)

• SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și montatori. 

Tel. 0748918883 (288519)

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (288514) 

 • Angajăm administrator aso-

ciaţie locatari, cu atestat. Tel. 

0740933673. (288538) 

 • Caut mecanici auto, tinichigii, 

pentru Olanda. 3500 euro/ lună. 

0757606109. (288543) 

• SC CREANGA LOGISTIC 

COMPANY SRL angajează șofer 

de autoturisme și camionete. 

Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com. (1381)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288481) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288545) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 30272/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Grigoraş Ion şi 

Neculina, apartament situat în 

cartier Micro 17, bloc R2 ap.20. 

Se declară nul. (288548) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 11521/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Neagu Gheorghe 

şi Eugenia, apartament situat în 

cartier Micro 14, bloc S5B ap.42. 

Se declară nule. (288549) 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

 CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În noaptea de 30 iulie, un cu-
tremur de o putere excepţională 
a zguduit peninsula Kamceatka, 
din Extremul Orient rus. Con-
form ultimelor date furnizate de 
Institutul american de Geofi zică 
- USGS, magnitudinea acestui 
cutremur a fost reevaluată la 
8,8, plasând acest eveniment 
printre cele mai puternice şase 
înregistrate vreodată pe planetă, 
scrie Le Figaro, citat de News.ro. 
Cutremurul s-a produs la ora lo-
cală 11:25 (2:25, ora României), 
la o adâncime de 20,7 kilometri, 
având epicentrul la aproximativ 
126 km de Petropavlovsk-Kam-
ceaţki, capitala regiunii.

În câteva minute, reţelele mon-
diale de monitorizare seismică au 
confi rmat amploarea fenomenu-
lui. Într-o regiune puţin populată, 
dar supravegheată îndeaproape 
de seismologi, acest cutremur, de 
o amploare fără precedent din 
1952 în această zonă, a introdus 
Kamceatka în cercul restrâns al 

celor mai violente cutremure din 
istorie.

Cutremurul din 30 iulie este cel 
mai puternic observat de la seismul 
din Tohoku, Japonia, în 2011, care 
s-a produs în largul coastei japone-
ze, având o magnitudine de 9,1 şi 
provocând un tsunami devastator 
şi un accident nuclear la centrala 
de la Fukushima.

Peninsula Kamceatka, o fâşie 
de pământ lungă de 1.250 de ki-
lometri, este situată la intersecţia 
plăcilor tectonice ale Pacifi cului şi 
Americii de Nord. Este o intersec-
ţie instabilă, care o face unul din-
tre cele mai active şi supravegheate 

teritorii de pe planetă din punct de 
vedere seismic şi vulcanic.

La nivel mondial, doar cinci 
cutremure înregistrate în ultimul 
secol au depăşit magnitudinea 
celui din noaptea de marți spre 
miercuri:

1.Chile - 1960, Biobío (magnitu-
dine 9,5): tsunamiul generat a tra-
versat întregul Pacifi c, ajungând 
până în Hawaii şi Japonia. Bilanţul: 
peste 2.000 de morţi, două milioa-
ne de persoane fără adăpost. În Val-
divia, unele zone s-au scufundat cu 
mai mulţi metri.

2. Alaska - 1964, Prince William 
Sound (magnitudine 9,2): Alaska s-a 

cutremurat timp de peste patru mi-
nute. Relieful a fost distrus, unele 
zone s-au ridicat, altele s-au prăbu-
şit. Cutremurul, deşi nu a provo-
cat multe victime (131 de morţi), 
a modifi cat defi nitiv topografi a 
regiunii.

3. Japonia - 2011, Tōhoku (mag-
nitudine 9,1): nord-estul Japoni-
ei a fost zguduit de un cutremur 
urmat de un tsunami devastator. 
Peste 18.000 de morţi şi dispăruţi, 
centrala nucleară de la Fukushi-
ma a fost inundată, trauma a fost 
internaţională.

4. Indonezia - 2004, Sumatra 
(magnitudine 9,1): în a doua zi de 
Crăciun, un cutremur în largul 
coastelor Sumatrei a provocat un 
tsunami care a lovit cu putere 14 
ţări riverane Oceanului Indian. S-au 
înregistrat aproximativ 230.000 de 
morţi. Evenimentul a declanșat o 
revoluţie în sistemele de alertă în 
caz de tsunami.

5. Rusia - 1952, Kamceatka (mag-
nitudine 9,0): aceeaşi peninsulă 
rusă a fost zguduită de un cutremur 
major acum 73 de ani, care a provo-
cat un tsunami care a ajuns până la 
coastele insulelor Hawaii.      .

În Kamceatka, unul dintre 
cele mai puternice 
seisme din istorie

CUTREMUR CU MAGNITUDINEA 8,8  . RUSIA

31 IUL 2025 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

• Oferim spre VÂNZARE 
5 foste chioșcuri 
ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 
pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 
nu ezitaţi să ne contactaţi 
la telefon 0741632164. 

Preţul este de 
1000 lei per bucată! 
Persoana interesată 

va face ridicarea 
de pe Calea Prutului nr. 13.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(288551) 

 • U.A.T CAVADINEŞTI, titular al 

proiectului „Realizarea unei noi 

capacităţi de producere a ener-

giei electrice din surse regene-

rabile de energie solară”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.N.M.A.P.– 

D.J.M Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Realizarea unei noi capacităţi 

de producere a energiei electrice 

din surse regenerabile de ener-

gie solară”, propus a fi  ampla-

sat în extravilan sat Cavadinești, 

com. Cavadinești, nr. cadastral: 

113664, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări– 

Acordul de mediu– Drafturi acte 

de reglementare– Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2025. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P.– D.J.M. 

Galaţi, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(288552) 

 • DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei fi nale a 

ANMAP– DJM Galaţi de înca-

drare cu evaluare strategică de 

mediu și evaluare adecvată a 

Planului Urbanistic Zonal - pen-

tru obiectivul „PARCELARE ÎN 

VEDEREA CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU REZIDENŢIAL 

DE LOCUINŢE INDIVIDUALE 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Dănăilă 

Marian Adrian. Se declară nule. 

(288554) 

 DIVERSE  

• ANUNŢ PUBLIC: Conform alin. 

23^3 al Legii nr. 102/13.04.2023 

pentru modifi carea și completa-

rea Legii nr. 50/1991 privind au-

torizarea executării lucrărilor de 

construcţii, a Legii contenciosu-

lui administratriv nr. 554/2004, 

precum și pentru completarea 

art. 64 din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriu-

lui și urbanismul, Comuna 

Tulucești anunţă public emite-

rea Autorizaţiei de construire 

nr. 62/6612 din 25.07.2025 pen-

tru „Proiect tip - Construire cre-

să mică, sat Tulucești, comuna 

Tulucești” (288550) 

 • U.A.T. comuna Berești- Meria 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri în 

comuna Berești- Meria, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna Berești- Meria, satele 

Berești- Meria, Pleșa, Aldești, 

Slivna și Balintești, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P. –D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

Mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularului 

U.A.T. comuna Berești- Meria 

din strada Livezii nr. 10, satul 

Berești- Meria, judeţul Galaţi, 

C.P. 807035. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

– INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN”, cu amplasamen-

tul în Com. Vânători, Tarla 68, 

Parcela 12/1, 12/2, Jud. Galaţi, 

nr. cadastral 111433. Motivele 

care au stat la baza luării aces-

tei decizii au fost: -terenul care e 

generat PUZ se afl a la aproxima-

tiv 225 m de ariile naturale pro-

tejate ROSPA0121 Lacul Brateș 

și Parcul Natural Lunca Joasa a 

Prutului Inferior -în conformita-

te cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa I a aceluiași act 

normativ, a rezultat că imple-

mentarea obiectivelor planului 

poate genera efecte semnifi ca-

tiv negative asupra ariei natura-

le protejate ROSPA0121 Lacul 

Brateș -având în vedere că pla-

nul intră sub incidenţa art. 28. 

din OUG nr. 57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor natu-

rale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, 

din lista de control aferentă 

etapei de încadrare în procedu-

ra de evaluare adecvată, a re-

zultat că planul este susceptibil 

să genereze un impact negativ 

semnifi cativ asupra speciilor de 

păsări din ROSPA0121 Lacul 

Brateș. Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl a postat pe 

site-ul ANPAM –DJM Galaţi: 

http.//www.anpm.ro/ ro web/ 

apm- galati/ decizii- etapa- de- 

incadrare. (288555) 

 • DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei fi nale a 

ANMAP– DJM Galaţi de înca-

drare cu evaluare strategică de 

mediu și evaluare adecvată a 

Planului Urbanistic Zonal -pen-

tru obiectivul „INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN ÎN 

SCOPUL CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE”, cu amplasa-

mentul în JUD. GALAŢI, COM. 

VÂNĂTORI, SAT COSTI, T64, P 

75/76 NR. CAD. 113996. Motivele 

care au stat la baza luării aces-

tei decizii au fost: -terenul care e 

Comunicat de presă

Unitatea AdministraƟ v Teritorială Comuna Smârdan, județul Galați, în calitate de Benefi ciar, derulează 
proiectul ,,Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce a Grădiniței cu program normal nr.1, Cișmele”, cod SMIS 
318878, fi nanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 – O regiune cu localități 
prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Acțiunea 2.1 – Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce 
a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție 
de potențialul de reducere a consumului, respecƟ v reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea 
acestora în funcție de riscurile idenƟ fi cate (inclusiv seismice), Apel de proiect nr. PRSE/2.1/B/1/2023.

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice din 
comuna Smârdan, județul Galați.

ObiecƟ ve specifi ce ale proiectului:
1.  Obținerea a minim 40% economie energeƟ că a consumului anual de energie primară, a Grădiniței nr. 

1, din satul Cișmele, comuna Smârdan.
2.  Creșterea cu minim 40% a procentului de energie primară realizată din surse regenerabile, din 

total consum de energie primară consumată, pentru clădirea Grădiniței  nr. 1 din satul Cișmele, comuna 
Smârdan.

3.  Creșterea cu minim 40% a consumului anual de energie primară din surse regenerabile (kWh/an) 
pentru Grădinița nr. 1 din satul Cișmele, comuna Smârdan.

Durata de implementare a proiectului este de 26 luni, respecƟ v între data de 17.12.2024 și 17.02.2027.

Valoarea totală a proiectului este de 4.430.765,59 lei, din care valoarea sumei nerambursabile este de 
3.245.574,33 lei.

Date de contact:
Comuna Smârdan, strada Galați, nr.53, județul Galați
Persoană de contact: Zlate Ionel – Manager proiect, Administrator public al comunei Smârdan Telefon: 

0748 182 021.
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!

Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

www.regiosudest.ro | facebook.com/adrse.ro

Lansarea proiectului „,Îmbunătăţirea efi cienţei energetice 

a Grădiniţei cu program normal Nr.1, Cișmele”

Data: 30.07.2025

generat PUZ se afl ă la aproxima-

tiv 330 m de ariile naturale pro-

tejate ROSPA0121 Lacul Brateș 

și Parcul Natural Lunca Joasă a 

Prutului Inferior -în conformita-

te cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa I a aceluiași act 

normativ, a rezultat că imple-

mentarea obiectivelor planului 

poate genera efecte semnifi ca-

tiv negative asupra ariei natura-

le protejate ROSPA0121 Lacul 

Brateș -având în vedere că pla-

nul intră sub incidenţa art. 28. 

din OUG nr. 57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor natu-

rale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, 

din lista de control aferentă 

etapei de încadrare în procedu-

ra de evaluare adecvată, a re-

zultat că planul este susceptibil 

să genereze un impact negativ 

semnifi cativ asupra speciilor de 

păsări din ROSPA0121 Lacul 

Astăzi, 31.07.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică referitor la 

proiectul de hotărâre pentru atribuirea denumirii Strada 

Gheorghe Gamulea unui drum al municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 09.08.2025, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la 

secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 

prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 

54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

31 07 2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

CONSULTARE PUBLICĂ  
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

Anunț privind concesionarea prin licitație 
publică a terenurilor, proprietate privată 

a Municipiului Galați situate pe:
- strada Cărămidăriei nr. 15

- strada Crizantemelor nr. 37

1.  1. Informații generale privind concedentul, în special 
denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul 
Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@
primariagalati.ro.
2.  2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în 
special descrierea și identifi carea bunurilor care urmează 
să fi e concesionate: 
 a.Teren intravilan, în suprafață de 450 mp, situat pe 3. 
strada Cărămidăriei nr. 15, aparținând domeniului privat al 
municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 136281. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei hale de 
depozitare. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 59/20.02.2025;
 b.Teren intravilan, în suprafață de 319 mp, situat pe 4. 
strada Crizantemelor nr. 37, aparținând domeniului privat 
al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 
139760. Concesionarea se face în vederea edifi cării 
locuințe. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și Hotărârii Consiliului Local nr. 336/26.06.2025.
3.  5. Informații privind documentația de atribuire: Se 
regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. 6. Modalitatea sau modalitățile prin care 
persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul 
Municipiului Galați – strada Domnească nr. 54.
 3.2. 7. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la care se poate obține 
un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul 
Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – 
Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, 
telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, 
persoană de contact: Bădărău Daniela.
 3.3. 8. Costul și condițiile de plată pentru obținerea 
acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de 
lei/documentație, se poate achita numerar la Casieria 
Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
 3.4. 9. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 
VINERI 15.08.2025, ora 12:00
4.  10. Informații privind ofertele:
 4.1. 11. Data limită de depunere a ofertelor este: VINERI 
22.08.2025, ora 12:00
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 12. Municipiul 
Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 1, camera 106 – 
Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 13. 
fi ecare ofertă: 1 exemplar original.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică 14. 
de deschidere a ofertelor: MARȚI 26.08.2025, ora 14:00, 
la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, 
Sala de Ședințe, județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau 15. 
adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Galați, strada Brăilei nr. 153, județul Galați, 
telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@
just.ro.
7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 16. 
abilitate, în vederea publicării: 28.07.2025.

COMUNICAT DE PRESĂ

Benefi ciar: COMUNA INDEPENDENȚA
Titlu apel de proiecte: PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B „Sisteme integrate de colectare și 

valorifi care a gunoiului de grajd”
ObiecƟ vele proiectului: 
ObiecƟ v general: Accelerarea procesului de exƟ ndere și modernizare a sistemelor de 

gesƟ onare a deșeurilor în România cu accent pe colectarea separată, măsuri de prevenție, 
reducere, reuƟ lizare și valorifi care în vederea conformării cu direcƟ vele aplicabile și 
tranziției la economia circulară.

ObiecƟ v specifi c: GesƟ onarea sustenabilă a biodeșeurilor agricole, în special a celor 
provenite din acƟ vitățile zootehnice, prin creșterea gradului de valorifi care a acestora în 
vederea reducerii poluării cu nitrați.

Valoarea totală a proiectului: 3.993.235,80 lei, din care fi nanțare PNRR 3.360.628.60 
lei.

Data începerii și fi nalizării proiectului: 11.06.2025 - 30.06.2026
Codul proiectului: C3I2A0123000200

Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor fi nanțat din 
fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României.

Informații suplimentare despre proiect se pot obține la persoana de contact: 
TĂRBUC VIOREL – Primar, Tel: 0236-826907, e-mail: independenta@gl.e-adm.ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”

C3 - Managementul deșeurilor

                                                                                         Comuna INDEPENDENŢA, IULIE 2025

„ÎNFIINŢARE PLATFORMĂ COMUNALĂ PENTRU GUNOI DE GRAJD 

ÎN COMUNA INDEPENDENŢA, JUDEŢUL GALAŢI”

Brateș. Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl a postat pe 

site-ul ANPAM –DJM Galaţi: 

http.//www.anpm.ro /ro /web /

apm-galati /decizii- etapa- de- 

incadrare. (288556) 

 DIVERSE  

• UAT COMUNA MATCA, titu-

lar al proiectului „EXTINDERE 

CONDUCTĂ GAZE 

NATURALE PE STRĂZILE ION 

CANTACUZINO, SMARANDA 

BRĂESCU, ANA ASLAN, HENRI 

COANDĂ, TRAIAN VUIA ÎN 

COM. MATCA, JUD. GALAŢI”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„EXTINDERE CONDUCTĂ GAZE 

NATURALE PE STRĂZILE ION 

CANTACUZINO, SMARANDA 

BRĂESCU, ANA ASLAN, HENRI 

COANDĂ, TRAIAN VUIA ÎN COM. 

MATCA, JUD. GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în intravilanul co-

munei Matca, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://djm-

gl.anmap.gov.ro/ la secţiunea: 

Reglementări -Acordul de me-

diu -Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la D.J.M. Galaţi pe 

e-mail: offi ce@djmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009 în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (288557) 

 • SC LEVEL FIVE SRL, titular 

al proiectului: „Amplasare spă-

lătorie auto tip self service”, 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.N.M.A.P.– 

D.J.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul: „Amplasare spălătorie 

auto tip self service” propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Calea Prutului nr.9, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

-Acordul de mediu -Drafturi 

acte de reglementare -Proiect 

decizie etapa de încadrare 

2025. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.N.M.A.P.– D.J.M. 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(288559) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

1.  Informații generale privind autoritatea 
contractantă, în special denumirea, codul 
de identifi care fi scală, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Municipiul Galați, CIF 3814810, 
adresă: Municipiul Galați, strada Domnească 
nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, 
fax: 0236/461.460, email: concesiuni@
primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii 
de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Răsăritului 1. 
nr. 29, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138386, în suprafață de 121 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 533/29.08.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei 2. 
nr. 65, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138875, în suprafață de 347 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 722/27.11.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Dogăriei 3. 
nr. 120, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138402, în suprafață de 257 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 724/27.11.2024; 
Teren intravilan situat pe strada Brateș 4. 
nr. 25B, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138066, în suprafață de 158 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița 5. 
nr. 14B, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139427, în suprafață de 148 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Delfi nului 6. 
nr. 26, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139097, în suprafață de 1.757 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 14/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 7. 
8, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
134569, în suprafață de 35 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
133/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Trandafi rilor 8. 
nr. 12C, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139470, în suprafață de 8 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 199/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Temișana 9. 
nr. 61, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 111615, în suprafață de 388 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 200/24.04.2025.

Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului 10. 
nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 201/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Emil Racoviță 11. 
nr. 17A, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 129742, în suprafață de 247 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 203/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 12. 
4, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
138877, în suprafață de 129 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
204/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, 13. 
aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
205/24.04.2025.
Teren intravilan situat pe strada Anul Revoluției 14. 
1848 nr. 108, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 140857, în suprafață de 240 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 358/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 15, 15. 
aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
134264, în suprafață de 460 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
359/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Nămoloasa 16. 
nr. 18, lot 2, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 140326, în suprafață de 155 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 360/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Drumul Viilor 17. 
nr. 99, lot 1/1/1/1/1/1, aparținând domeniului 
privat al Municipiului Galați, identifi cat cu 
numărul cadastral 139463, în suprafață de 
4.168 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 
nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 361/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Smârdan 18. 
nr. 41, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 127494, în suprafață de 87 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 352/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița nr. 19. 
2, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 
129083, în suprafață de 88 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
351/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Corabiei 20. 
nr. 2, lot 2, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 139756, în suprafață de 438 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 346/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Libertății 21. 
nr. 54, aparținând domeniului privat al 

Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 124122, în suprafață de 120 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 354/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Alexandru 22. 
Cernat nr. 82, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 130389, în suprafață de 141 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 345/26.06.2025;
Teren intravilan situat pe strada Elena 23. 
Doamna nr. 35A, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 138351, în suprafață de 90 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 344/26.06.2025.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se 
regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care 
persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: La 
cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale 
serviciului/compartimentului din cadrul 
vânzătorului, de la care pot obține un exemplar din 
documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – 
Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, email: 
concesiuni@primariagalati.ro, persoană de 
contact: Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului 
Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea 
clarifi cărilor: 15.08.2025, ora 12:00. 

4.  Informații privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 

22.08.2025, ora 12:00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
etajul 1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședința 
publică de deschidere a ofertelor: 26.08.2025, 
ora 14:00, la sediul Municipiului Galați din 
strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/
sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 
0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@
just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către 
instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
28.07.2025.

1

de contact: Municipiul Galați CIF 3814810 Vânzarea se face conform O U G nr 57/2019 Teren intravilan situat pe strada Alexandru22

.  Informații generale privind autoritatea
contractantă, în special denumirea, codul
de identifi care fi scală, adresa, numărul de
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana
d t t M i i i l G l ți CIF 3814810

Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului 10. 
nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vâ f f O U G 57/2019

Municipiului Galați, identifi cat cu numărul 
cadastral 124122, în suprafață de 120 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 
și H.C.L. nr. 354/26.06.2025;
T i t il it t t d Al d22

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați
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1802  u Începe construirea Bisericii 
„Sfinţii Arhangheli“ - Metoc din 
Galaţi, închinată Mănăstirii 
Esfigmenu de la Muntele Athos. 
Sfinţirea a avut loc pe 29 octombrie 
1805.
1803  u Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american de 
origine suedeză [în 1829, a construit 
o locomotivă cu abur; în 1833, 
o maşină cu aer cald; în 1837, a 
inventat elicea propulsoare pentru 
nave].
1886  u Încetează din viaţă FRANZ 
LISZT (n. 1811), pianist, compozitor, 
dirijor, folclorist, eseist ungur, 
personalitate reprezentativă a 
curentului romantic în artă.
1914 u  Se naşte LOUIS DE FUNES (m. 
1983), actor, regizor francez de film.
1918 u Se naşte PAUL D. BOYER (m. 
2018), chimist american, laureat al 
Premiului Nobel pentru Chimie.
1939  u Se naşte NICU CONSTANTIN 
(m. 2009), actor, vedetă a teatrului 
de revistă.
1944  u  Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor, aviator francez.
1949  u Se naşte MIRCEA BANICIU, 
solist vocal, compozitor.
1977  u Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986  u Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1977-1986).
1998  u Încetează din viaţă IOAN 
PLOSCARU (n. 1911), deţinut 
politic, episcop, unul din liderii 
Bisericii Române Unite în perioada 
clandestinităţii.
2017  u Încetează din viaţă JEANNE 
MOREAU (n. 1928), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul Oscar 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii.
2020  u Încetează din viaţă ALAN 
PARKER (n. 1944), regizor, 
producător, scenarist şi actor 
englez. 

Primo Levi, martor 
al ororilor naziste
 Scriitorul și chimistul italian 

Primo Levi s-a născut pe 31 iulie 

1919, la Torino, într-o familie 

de evrei liberali. În opera sa 

autobiografi că și-a descris 

experienţele din lagărul de la 

Auschwitz.

A urmat Facultatea de Chimie 
la Torino, iar în 1943 s-a alăturat 
Rezistenţei italiene. A fost captu-
rat de miliţiile fasciste și, pentru 
că era evreu, a fost internat în la-
gărul de la Fossoli. Ulterior, a fost 
deportat la Auschwitz. A supravie-
ţuit până la eliberarea lagărului 
de către Armata Roșie, iar în 1945 
a fost repatriat, după o lungă că-
lătorie prin toată Europa, pe care 
a descris-o în cartea ”Armistiţiul”. 
Nu a fost luat în marșurile fi nale 
ale morţii deoarece naziștii cre-
deau că el și ceilalţi rămași în 
urmă vor muri de boli, malnu-
triţie și infecţii înainte de sosirea 
Armatei Roșii.

După întoarcerea acasă, a scris 
o relatare a experienţelor de la 
Auschwitz, publicată sub titlul ”If 
This is a Man” (”Mai e acesta oare 
un om?”), în 1947. Cartea nu a avut 
succes iniţial, ci la reeditarea din 
1958, iar popularitatea a dus la o a 
doua carte, în 1963, ”Armistiţiul”, 
în care și-a descris recuperarea și 
întoarcerea la Torino.

Primo Levi a fost unul dintre 
cei care au pus întrebări şi au ju-
decat Holocaustul din perspecti-
va victimei. Cartea ”Mai e acesta 
oare un om?” nu a fost scrisă cu 
intenţia de a formula noi capete 
de acuzare, ci mai curând ar pu-
tea furniza date pentru un studiu 
nepărtinitor pentru laturi ale su-
fl etului omenesc şi spre a sublinia 
ideea că „în istoria lagărelor de 

concentrare toţi ar trebui să vadă 
un semnal de alarmă.”

Dorinţa de a depune mărturie, 
de a duce mai departe „povestea 
sa”, ghidează scriitorul în a fi  pu-
ternic; ceea ce îl motivează să în-
cerce din răsputeri să rămână în 
viaţă... Cartea abordează tot tra-
seul pe care acesta îl va face din 
Italia până în lagărul de concen-
trare, începe cu drumul spre Aus-
chwitz și continuă cu întâmplări-
le trăite în acest lagăr al morţii. 
„Mai e acesta oare un om?” este o 
piesă de rezistenţă în orice anali-

ză ce are legătură cu acţiunile și 
martorii din cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial. Încrustate în acest 
text sunt momentele esenţiale 
ale individului și dorinţele cele 
mai arzătoare care îl motivează 
să rămână în viaţă. Imaginea de 
ansamblu a lui Primo Levi, legată 
de Auschwitz și de experienţa tră-
ită în acest loc, îl face să asemene 
lagărul cu Infernul, mai explicit 
cu infernul lui Dante.

A încetat din viaţă pe 11 aprilie 
1987, la Torino. , P.V.O. (diferite

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 31 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:49 am

apune

58:39 pm

Timişoara

30 1515

Cluj

26 1313

Bucureşti

29 1919

Galaţi

30 1919

Constanţa

29 2222

Braşov

21 1212

Londra

25 1515

Paris

25 1717

Madrid

36 2121

Roma

33 1818

Chişinău

28 1717
ÎNCĂLZIRE. Vremea va continua 

să se încălzească, dar cerul va rămâne mai 

mult noros. Temperaturile maxime diurne 

vor urca până la 30 de grade Celsius, în timp 

ce minimele nocturne vor atinge 19 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt reduse, 

iar vântul va sufl a slab, cu viteze de 5-10 km 

pe oră. Presiunea atmosferică va fi  de circa 

757 mm coloană de mercur, în creştere, iar 

umiditatea relativă se va situa între 45 şi 55 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi grafică a 
tinerilor Claudia Riza şi Cosmin Caraman.

Casa Artelor  u Închisă din 14 iulie până pe 
31 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Strălucești în societate și ești 

gata să îţi asumi rolul de lider.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O perioadă de introspecţie 

te ajută să îţi reorganizezi 

priorităţile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaborările sunt favorizate, 

iar munca în echipă îţi aduce 

rezultate remarcabile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Perseverenţa este 

recompensată, deschizându-

ţi drumul spre realizări 

profesionale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O călătorie spontană sau o nouă 

experienţă culturală îţi poate 

lărgi orizontul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe stabilitatea 

fi nanciară și planifi că-ţi cu 

atenţie bugetul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O discuţie sinceră cu un prieten 

te va ajuta să clarifi ci o situaţie 

confuză.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia și lasă-te 

ghidat de sentimente!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O oportunitate neașteptată 

îţi poate aduce avansarea în 

carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi excelentă pentru a te 

conecta cu cei dragi și a petrece 

timp de calitate în familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii atent la detalii, deoarece 

o informaţie minoră se poate 

dovedi crucială.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile sunt la cote maxime, 

oferindu-ţi o intuiţie puternică în 

deciziile fi nanciare.

horoscop
31 iulie

fi lmul zilei
JOI, 31 IULIE 

remember
Franz Liszt (1811-1886)

Compozitorul maghiar Franz 
Liszt s-a născut pe 22 octombrie 
1811, la Raiding (astăzi, în Austria).

A fost unul dintre cei mai 
renumiți pianiști ai tuturor tim-
purilor, un om al spectacolului, un 
muzician plin de talent și de șarm, 
care știa cum să comunice și să 
interacționeze cu publicul, primul 
care a susținut recitaluri complete 
ca pianist solist.

A fost un compozitor caracteri-
zat prin originalitate, intensitate și 
pasiune muzicală, extinzând lim-
bajul armonic și anticipând mu-
zica atonală a secolului al XX-lea. 

A inventat poemul simfonic pen-
tru orchestră, iar contribuțiile sa-
le în muzică i-au fost răsplătite cu 
recunoștința publicului meloman, 
dar și cu premii și distincții acor-
date în special de admiratorii săi 
aristocrați.

A compus peste 700 de lucrări 
într-o varietate de genuri, de la mu-
zică pentru pian, lucrări orchestra-
le şi muzică vocală, până la muzică 
de cameră.

A întreprins turnee în Munte-
nia, Moldova și Transilvania, unde 
a fost primit cu mare căldură, în-
registrând succese notabile. În ur-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-113 CM

- 27 CM

53 CM

4 cm

4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

69 CM

48 CM

39 CM

- 5 cm

- 7 cm

- 6 cm

ALO, ATERIZEAZĂ STRĂBUNICA! 
NAŢIONAL TV. ora 21.00,

România, 1981, comedie

  Cu: Sebastian Papaiani, Mimi Enăceanu, Adela Mărculescu  u

Romeo, de profesie economist, şi Julieta, telefonistă, trec printr-o criză conjugală, 
după ce bărbatul se îndrăgosteşte de o tânără autostopistă. Romeo intentează 
divorţ, având-o aliat pe mama sa, iar împotrivă se coalizează soţia, cei trei copii ai 
lor şi, nu în ultimul rând, străbunica. Aceasta din urmă vine în Capitală şi îi dă 
lui Romeo o usturătoare lecţie de viaţă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Prezenţe româneşti

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Trotinetele electrice-

pericolul pe două roţi

22:05 Când morsele plâng

23:55 Gala Umorului (R)

01:25 Deceniul ascuns (R)

02:10 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 România, jos pălăria!

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnat să ucidă

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiti la 

intrecere

17:00 Observator

18:00 Cu ochii pe insula                               

cu Bursucu

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -      

Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Cu ochii pe insula                           

cu Bursucu (R)

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă

08:01 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
09:46 Epoca de gheaţă: Ploaie 

de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
11:21  What a Feeling

Austria, Comedie
13:11  Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

14:56 Mă simt mai bine

Italia, Dramă, Fantastic
16:26 Clubul femeilor dezlănţuite 

2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:03 4+

SUA, Comedie, Familie
21:36 Dear Ms.:                                     

A Revolution in Print

SUA, Documentar
23:25 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Tom Cruise –                        

trup şi sufl et (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Catherine Deneuve în faţa 

obiectivului

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 31 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie

ma contactului cu muzica popula-
ră românească, a compus o Rapso-
die română.

A încetat din viață pe 31 iu-
lie 1886, la Bayreuth, Germania. 
, P.V.O. (diferite surse)
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Addenda

ORIZONTAL: 1) Dau glas realizărilor poetice. 2) Judecător… u

de instrucţie. 3) Roşie ca focul – Cifrele de la zero la nouă. 4) 

Moştenire de la străbuni – Albul lucitor al robinetului. 5) Trece la 

mijloc! – Căzuţi de la putere. 6) Luminează… la tragere – Arbore… 

din hăţiş! 7) Tub înfundat la un capăt – Dată din calendar. 8) Bărbat 

încornorat din lumea romanului clasic – Putred de bogat. 9) 

Veninoşi din fi re. 10) Nu poate fi  atins nici cu o fl oare.

VERTICAL: 1) Păstrează nealterate vorbele unui ziarist de teren. u

2) Păreri accentuate în exprimare. 3) Portret… de tot râsul. 4) 

Învăţatul limbii arabe (var.) – Glas de clopoţel. 5) Tăiaţi pe capete! 

– Iubirea cea mare – Cuvă mare! 6) Date la canal! – Ţine de întregul 

univers. 7) Precum coţofenele gureşe… la vorbă – Doamna 

satului. 8) Merge… supărat, pe uliţă – Tânără speranţă în domeniul 

culturii, după ce s-a dat pe brazdă. 9) Mecanizarea proceselor 

de producţie (pl.). 10) E de neiertat… vorba francezului.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7 6 1 8

9 3 2

9

8 9 4

8 1

6 7

2 1

6

6 4 3 5

6 7 1 9

7 1 2

3 4

4 6

5 2 1 7

8 4

8

1 9 8

5 3 6
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1 5 7 4 2 3 9 8 6

8 4 3 6 7 9 1 5 2

6 9 2 1 8 5 3 7 4

5 6 8 7 9 2 4 1 3

3 2 1 8 6 4 7 9 5

9 7 4 3 5 1 6 2 8

2 1 5 9 4 6 8 3 7

7 3 6 5 1 8 2 4 9

4 8 9 2 3 7 5 6 1

5 1 4 7 3 8 6 2 9

8 9 7 6 1 2 3 5 4

2 3 6 9 5 4 7 1 8

1 2 9 4 7 6 5 8 3

7 8 3 5 2 9 1 4 6

4 6 5 3 8 1 2 9 7

6 5 1 8 4 3 9 7 2

9 7 8 2 6 5 4 3 1

3 4 2 1 9 7 8 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum arată relaţiile dintre 
bunică şi nepoţi?
- Simplu. Cu cât locuiește mai 
aproape bunica, cu atât sunt 
mai graşi nepoţii. 2

- Mişcare fi zică faci?
- Nu. De câte ori îmi vine, mă 
întind pe pat până-mi trece. 

reţeta zilei
Somon cu sos 
din marinadă

INGREDIENTE. 2 rondele de somon, sare, 

piper, 1,5 linguri de ulei, 1 linguriţă de seminţe de 

susan; pentru marinadă: 2 linguri de miere, 2 linguri 

de sos de soia, sucul de la 1/2 lămâie.

PREPARARE. Combinăm într-un bol ingre-

dientele pentru marinat. Dăm peștele prin marinadă, 

condimentăm cu sare și piper, îl punem într-o pungă, 

apoi turnăm marinada peste el. Închidem punga și o 

dăm la rece pentru două ore. Apoi prăjim somonul 

în sosul de marinadă, într-o tigaie în care am încins 

uleiul. Prăjim peștele pe ambele părţi, apoi îl dăm la 

cuptor pentru încă 5 minute. Înainte de a-l bagă în 

cuptor, presăram seminţe de susan. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Să zbori 
cu îngerii, 
în jurul lumii”

u Funeralii. „Îți doresc să 
zbori cu îngerii în jurul lumii”, 
este mesajul adresat lui Felix 
Baumgartner, scris în cartea de 
condoleanțe, urare pe care presa 
românească a preluat-o din cea 
internațională, care a relatat 
funeraliile parașutistului.

Fanii au avut la dispoziție 
două zile pentru a-i aduce un 
omagiu lui Baumgartner, a cărui 
ceremonie de înmormântare va 
fi  privată. Pe cât de spectaculos 
a trăit parașutistul, pe atât 
de simple și discrete îi sunt 
funeraliile. Familia s-a asigurat 
că nimeni nu fotografi ază sicriul 
simplu, din stejar, pe care se afl a 
casca neagră a lui Baumgartner, 
iar în jurul catafalcului - o 
parașută deschisă. România 
TV a trimis un corespondent 
special la eveniment, pe 
Victor Vreme, care a relatat cu 
eleganță priveghiul la care a 
asistat: „Mihaela Rădulescu a 
stat de dimineață până seara, 
a vorbit cu toți oamenii - fi e că 
erau prieteni apropiați, fi e că 
erau fani - a primit îmbrățișări 
și mesaje. Asta pentru că ea 
s-a ocupat de tot. Oamenii au 
respectat dorința și obiceiul 
de aici, din Austria, de a nu 
aduce  fl ori şi coroane de fl ori. 
Au primit șepci, au primit un 
poster, au primit și un tricou în 
amintirea lui Felix Baumgartner. 
Dar, cel mai important, au 
putut să vină și să aducă un 
omagiu”, a relatat jurnalistul. 
La rugămintea familiei, în locul 
fl orilor, oamenii au fost invitați 
să facă donații în memoria lui 
Felix către Fundația „Wings for 
Life”, care se ocupă de cercetarea 
medicală a măduvei spinării.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La pește!“
Orizontal: u SITARU, ALI, ANA, ALEVIN, DORADE, APE, OT, NUIA, AL, 
VAS, LABAN, ETERE, UV, B, AO, ASPRETI, NALUCA, ROZ, URI, UNDITE, 
ENE, A, IT.

integramă 
Ticăloşii

Omul de la 
munte

Lucrător 
de dulce

...

...

Făcută de 
oaie

A apuca

Lucrul de 
mântuială

Case 
studenţeşti

Arc răsucit!

Scoate 
zeama

Suspendare

Sub formă 
de luntre

Baraj 
central!

Unu!

Cap de 
păpuşă!

Ceas de 
ceas

Timp de 
secerat!

Drum 
Naţional

Cută la 
fustă!

Preşul de 
pe margini!

Ieşirea din 
matcă!

Dă apă la 
animale

Cont fără 
conţinut!

Ceai!

Purul... 
adevăr

A trece peste

O grămadă 
de paie (var.)

Singure!

Omu... cu 
bastonul

Personalul 
de Teiuş!

Strânsă 
ghem

Tunete în 
furtună!

Râvniţi

Un tip 
nelalocul lui

Floarea de 
Măcin!

Fac rost de 
ţesături

Unică!

Urmările 
războiului 

(sing.)

Cată 
aiurea 
prin 

pădure!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Rame la vedere“
Orizontal: u

D, L, M, RACOLAJ, REPARA, C, CARATOR, PATA, CTITI, PURCEA, AS, STR, AV, M, T, 
INTRECERE, IV, RELATA, AP, VEDERI, TRISA, ROIT, ERE, TURTE.

Adept al 
frumosului

Balans de 
pe margini!

Gest 
nervos
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SESIZĂRI PE ADRESA REDACŢIEI , TĂIERI

BAUMGARTNER, 

MESAJE DE 

CONDOLEANŢE
TV MANIA. „Îţi doresc 

să zbori cu îngerii în jurul lumii”, 

este mesajul scris în cartea 

de condoleanţe a lui Felix 

Baumgartner, pe care presa 

românească l-a preluat din cea 

internaţională. > pag. 15

SEARĂ 

EUROPEANĂ 

PENTRU ROMÂNI
FOTBAL. Trei din cele patru 

echipe româneşti participante în 

cupele europene de fotbal, CFR 

Cluj, „U“ Cluj şi CSU Craiova, au 

de susţinut examene importante, în 

această seară, în manșele retur.  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30  joi

28 iulie - 2 august 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iulie - 2 august 2025

30

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

O frumuseţe de nuc - înalt, 

puternic și sănătos - a devenit 

istorie, din păcate. Imaginile cu 

bietul arbore, doborât la pământ, 

măcelărit și transformat într-un 

tragic maldăr de lemne înfrunzite 

au fost publicate pe reţelele 

de socializare și ne-au fost 

semnalate și nouă. În contrast 

cu un alt arbore, la fel de... nuc, 

dar uscat, de care nu s-a atins 

nimeni!

„De câteva zile, în zona Stării 
Civile de pe Traian și pe străduţele 
adiacente, o fi rmă taie la discreţie 
arbori doar pentru că un angajat 
oarecare a dat cu spray pe ei. În 
momentul de faţă, sunt mai mult 
de zece copaci tăiaţi, restul sunt 
ciuntiţi.

Au tăiat un nuc sănătos și 
verde, în parcarea din spatele 

sediului SRI de pe Gării, deși se 
știe că aceşti arbori sunt pro-
tejaţi de lege. Eu am tot făcut 
sesizări la Primărie cu privire 
la un nuc complet uscat, afl at 
în proximitate, şi nu s-a luat ni-
cio măsura. Când am întrebat 
lucrătorii despre acel copac au 
spus că nu au autorizaţie. Adică 
pentru copacul sănătos şi verde 
au avut autorizaţie, dar pentru 
cel uscat, pentru care am făcut 

cerere de ani de zile, nu s-a pri-
mit”, ne-a scris un locatar al 
zonei.

Acesta ne-a și transmis ima-
ginile cu arborele măcelărit și 
cu cel uscat.

Ne mărginim să semnalăm - 
deocamdată - situaţia care ne-a 
fost reclamată, în speranţa că 
vom și primi explicaţiile și in-
formaţiile pe care le-am solici-
tat deja Primăriei municipiului 

Galaţi: motivele pentru care a 
fost tăiat nucul, câţi copaci au 
fost tăiaţi pe amplasamentul 
amintit și care ar fi  motivele 
acestor intervenţii radicale.

Deocamdată, tot ce am pu-
tut afl a este că actuala Direcţie 
Judeţeană de Mediu Galaţi nu a 
primit absolut nicio sesizare cu 
privire la sacrifi carea nucului. 
Nici de la Primărie, nici din par-
tea cetăţenilor...  .

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

O frumuseţe de nuc - înalt, 

puternic și sănătos - a devenit 

istorie, din păcate. Imaginile cu

Bietul nuc, cu ce-a greşit 
de l-au măcelărit?

Stop-cadrul pe care îl vedeți în 
„Poza zilei” a fost surprins marți 
după-amiază, pe strada Dom-
nească. Și precizăm din start că 
nu ploua atât de puternic încât 
să fi e necesare măsuri „extreme“ 
de adăpostire. O simplă umbrelă 
făcea față. Și, probabil, cu puțină 
bunăvoință, ar fi  protejat cât de cât 
de stropii de ploaie și acoperișul 
refugiului din stația de transport 
de la Universitate. Chiar dacă nu 
este încă fi nalizat.

Grupul vesel din imagine 
n-a avut prea mult de așteptat 
până la sosirea primului mijloc 
de transport, în care a și urcat. 
Dar domnișoarele au ales calea 
mai sigură de a se feri de ploaie... 
urcând cu picioarele pe banca 
refugiului. Cavaleri adevărați, 
tinerii care le însoțeau au 
ales să „înfrunte” bărbătește 
intemperiile.

Desigur, e doar o situație sur-
prinsă accidental. Dar care oferă 

o imagine reală asupra efi cienței 
adăposturilor din stațiile de 
transport public. Nu mai vor-
bim despre stațiile cu adevărat 
aglomerate și cu minute lungi de 
așteptare...

Probabil că, dacă ar circula 
cu transportul public și cei care 
stabilesc dimensiunea și forma 
refugiilor, ar înțelege cum stă 
treaba... Că nu tot ce pare „fan-
cy” este și efi cient!     . Anca 

Melinte

poza zilei
Despre efi cienţa refugiilor, fără prejudecăţi
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